conforme resulta da queixa (e do ponto 48), além dos crimes de furto de uso de veículo e 

falsificação de documento, os factos imputados ao ali arguido são passíveis de integrarem o 

crime de furto qualificado do artigo 204.º, n.º 2, al. a) do Código Penal (atento o valor do furto 

que é de € 2.384.819,00 dois milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e dezanove 

euros) e não o crime de furto simples do artigo 203.º, n.º 1 do mesmo diploma legal. 

O crime de furto qualificado do artigo 204.º, n.º 2 do Código Penal é punível com pena de prisão 

de dois a oito anos, pelo que o prazo prescricional é de dez anos e o mesmo não se encontra